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1. Введение

На протяжении миллионов лет в ходе эволюции у растений происходило

формирование различных защитных механизмов, обеспечивающих их адаптацию

к неблагоприятным факторам окружающей среды. Среди множества защитных

факторов растений выделяют семейство белков, связанных с патогенезом

(Pathogenesis-Related Proteins или сокращенно PRP). PRP принимают участие в

формировании устойчивости растений не только к биотическому, но и

абиотическому стрессу. Индукция синтеза этих белков происходит в основном

при патологических состояниях клеток и тканей, в том числе связанных с

поражением растения патогенными микроорганизмами. В настоящее время

семейство PRP подразделяется на 17 классов белков, экспрессия генов которых в

клетках меристемы растений может быть как стресс-индуцированной, так и

конститутивной. Семейство PRP включает в себя несколько классов цистеин-

содержащих белков, обладающих выраженной антимикробной активностью в

отношении фитопатогенных грибов, бактерий и вирусов. Один из классов PRP, а

именно класс PRP-14 включает липид-транспортирующие белки (Lipid Transfer

Proteins или сокращенно LTP). Свое название LTP получили в связи со

способностью обратимо связывать и переносить липиды. Как полагают, данные

белки играют важную роль в процессе эмбриогенеза, формировании кутикулы,

защите растений от абиотических и биотических стрессовых факторов

окружающей среды, оплодотворении цветковых растений и метаболизме

липидов.

Некоторые представители класса LTP являются аллергенами,

ответственными за развитие аллергических реакций на пыльцу, растительные

продукты и латекс. Обнаружение новых растительных аллергенов и изучение их

свойств является важной фундаментальной задачей экспериментальной

медицины, решение которой, с одной стороны, обогащает наше представление о

причинах и механизмах развития аллергии, с другой стороны, имеет важное

прикладное значение. Природные и рекомбинантные растительные аллергены, а
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также их гипоаллергенные аналоги могут стать основой для создания

современных диагностических тест-систем и аллерговакцин, предназначенных

для профилактики и лечения аллергических заболеваний.

В то же время, устойчивая структура и способность связывать липиды

позволяют рассматривать LTP в качестве возможных систем направленной

доставки лекарственных и косметических средств. Кроме того, способность

растительных LTP эффективно ингибировать рост широкого спектра

фитопатогенов успешно используется для создания трансгенных растений,

несущих гены данных белков и обладающих повышенной устойчивостью к

заболеваниям.

Цель работы состояла в поиске, выделении, структурно-функциональном и

иммунологическом исследовании новых липид-транспортирующих белков

растительного происхождения. В качестве объекта для поиска нового липид-

транспортирующего белка был выбран горох посевной Pisum sativum L. Наряду с

LTP гороха для проведения сравнительных структурно-функциональных и

иммунологических исследований были выбраны Lc-LTP1 и Lc-LTP3 – две новые

изоформы липид-транспортирующего белка чечевицы обыкновенной Lens

culinaris L.

В соответствии с поставленной целью были сформулированы следующие

задачи:

1) поиск новых липид-транспортирующих белков;

2) разработка методик их выделения и очистки;

3) определение полных нуклеотидных последовательностей кДНК,

кодирующих белки-предшественники новых LTP, и соответствующих им

аминокислотных последовательностей;

4) определение уровней экспрессии обнаруженных белков в различных

органах и на разных онтогенетических стадиях развития растения;

5) создание систем для гетерологичной экспрессии липид-

транспортирующих белков;

6) получение рекомбинантных LTP и их аналогов, меченных
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стабильными изотопами;

7) структурно-функциональная и иммунологическая характеристика

выделенных белков.
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2. Обзор литературы

2.1. Белки, связанные с патогенезом растений

Липид-транспортирующие белки (LTP) растений относятся к большому

семейству белков, связанных с патогенезом (PRP). Данные белки

вырабатываются в растениях преимущественно в ответ на различные

биотические и абиотические стрессы. Медиаторами индукции экспрессии PRP-

генов служат различные сигнальные факторы, такие как салициловая кислота и

активные формы кислорода, фитогормоны этилен и метилжасмонат [1].

PRP не обнаруживаются вовсе или присутствуют в очень незначительных

количествах в здоровых тканях растений, увеличение их концентрации

происходит в патологических условиях. PRP присутствуют во всех органах

растений, накапливаются во внеклеточном пространстве и вакуолях, а также в

клеточной стенке. Тканеспецифичная активация экспрессии PRP может

происходить в растениях также на определенных стадиях онтогенеза [2]. В

некоторых органах растений, включая корни и проростки, происходит

конститутивная экспрессия основных PRP-генов. Наличие такого механизма

защиты наряду с индуцированным обусловлено тем, что корень растения

находится в почве, изобилующей микроорганизмами. Таким образом, PRP

создают барьер на пути проникновения патогенов [3].

К PRP относятся растительные LTP, которых объединяют индуцируемый

стрессовыми факторами биосинтез, участие в механизмах развития

приобретенной резистентности, а также их локализация. Как и многие PRP, LTP

имеют преимущественно внеклеточную локализацию [4],[5], однако, для

некоторых представителей данного класса была показана внутриклеточная

локазизация в глиоксисомах [6], вакуолях [7] либо везикулах [8]. Получены

данные о том, что некоторые LTP способны менять свою локализацию в процессе

онтогенетического развития растения [9].

В настоящее время семейство PRP подразделяется на 17 классов [10].

Несколько классов PRP являются сильными аллергенами, например: PR-2 (β-I ,3-
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глюканазы), PR-3 (класс I хитиназ), PR-4 (хитиназы), PR-5 (тауматин-подобные

белки), PR-8 (класс III хитиназ), PR- I 0 (гомологи Bet v 1) и PR-14 (липид-

транспортирующие белки или сокращенно LTP) [3], которые будут подробно

рассмотрены далее.

2.2. Структурная характеристика растительных LTP

К настоящему моменту выделено и охарактеризовано большое количество

LTP из различных растений. На основании особенностей структурной

организации растительные LTP подразделяются на два подкласса: LTP1 и LTP2 с

молекулярными массами около 9 и 7 кДа, соответственно [5]. Гомология

аминокислотных последовательностей у представителей двух подклассов

невелика и составляет не более 30%. Несмотря на то, что доля идентичных

аминокислотных остатков в последовательностях белков обоих подклассов

невысока, все LTP имеют сходную пространственную структуру, которая

характеризуется наличием внутренней гидрофобной впадины. Данная впадина,

способная вмещать в себя различные гидрофобные лиганды (например, жирные

кислоты с длиной цепи С10-С18), у LTP1 имеет форму туннеля [11],[12] с двумя

входами различных размеров, тогда как у представителей второго подкласса –

форму полого бокса [13],[14],[15]. Наибольшее значение для связывания с

лигандами у LTP1 имеют остатки Arg44 (нумерация относительно LTP1 риса

Oryza sativa) и Lys35 [11],[16], в то время как для LTP2 ключевыми для

связывания являются боковые радикалы остатков Phe39, Tyr45 и Tyr48

(нумерация относительно LTP2 риса) [17].

Пространственная структура LTP представлена в основном -спиральными

участками: у LTP1 она включает четыре α-спирали, фрагмент 310-спирали и

протяженный неструктурированный С-концевой участок (рис. 1А) [18],[19], в то

время как у LTP2 она содержит три α-спирали и область одиночных витков

спирали (рис. 1Б) [13].

Еще одно различие между LTP1 и LTP2 заключается в структуре фрагмента

–С
V
ХС

VI
–, который содержит экспонированный наружу молекулы остаток
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гидрофильной аминокислоты (чаще всего аспарагина) у LTP1 или обращенный

внутрь молекулы остаток фенилаланина у LTP2.

Рис. 1. Пространственные структуры (А) LTP1 (PDB ID: 1RZL) и (Б) LTP2 (PDB ID:

1L6H) из риса в ленточном представлении. На рисунке указаны номера α-спиралей (H1-

H4). Темно-зеленым цветом показаны гидрофобные аминокислотные остатки (а.о.),

красным – а.о., взаимодействующие с липидным лигандом, желтым – дисульфидные

связи, синим – остаток во фрагменте –C
V
XC

VI
–, обращенный наружу или внутрь

молекулы белка.

Все известные к настоящему моменту LTP являются катионными белками

(pI ~9-10). Благодаря наличию 4 дисульфидных связей пространственная

структура растительных LTP обладает крайне высокой устойчивостью к

нагреванию, значительным изменениям pH и действию протеолитических

ферментов [20],[21],[22]. Дисульфидные связи у представителей разных

подклассов также имеют различную организацию: С
1
-С

6
, С

2
-С

3
, С

4
-С

7
, С

5
-С

8
в

случае LTP1 и С
1
-С

5
, С

2
-С

3
, С

4
-С

7
, С

6
-С

8
в случае LTP2 (рис. 1).


[…]


с IgE наблюдалось в случае всех трех LTP чечевицы. Полученные результаты

свидетельствовали о том, что изоформы Lc-LTP1 и Lc-LTP3, так же как и Lс-

LTP2, имеют схожие с основным аллергеном персика Pru p 3 эпитопы.
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5. Выводы

1. В семенах гороха Pisum sativum L. обнаружено подсемейство из трёх новых

липид-транспортирующих белков, названных Ps-LTP1-3. Установлены

структуры кДНК, кодирующих белки-предшественники трёх LTP и

соответствующие им полные аминокислотные последовательности. На

основании профилей дифференциальной экспрессии данных белков

предложены возможные биологические функции Ps-LTP1-3. Разработана

методика выделения Ps-LTP1 из семян гороха Pisum sativum L. Получен

индивидуальный природный Ps-LTP1, использованный в дальнейших

структурно-функциональных исследованиях.

2. Разработаны биотехнологические способы получения Ps-LTP1 и его
13

C,
15

N-

меченого аналога в клетках E. coli. Получены рекомбинатные аналоги

природного и изотопно меченого Ps-LTP1, использованные для установления

пространственной структуры данного белка методом гетероядерной ЯМР-

спектроскопии в растворе.

3. Созданы генно-инженерные конструкции для экспрессии Lc-LTP1, Lc-LTP3 и

Pru p 3 в клетках E. coli в составе гибридных белков. Получены штаммы-

продуценты, позволяющие экспрессировать эти белки с выходом 3 мг/л, 5 мг/л

и 4 мг/л культуры в пересчёте на индивидуальные Lc-LTP1, Lc-LTP3 и Pru p 3,

соответственно.

4. Установлено, что Ps-LTP1 с различной эффективностью связывает широкий

спектр липидных молекул, включая жирные кислоты, лизолипиды и регулятор

роста растений – жасмоновую кислоту.

5. Показано, что Ps-LTP1 обладает антимикробной активностью в отношении

ряда фитопатогенных организмов, способен разрушать некоторые виды

искусственных липосом, а также осуществлять транспорт липидов между

модельными мембранами в опытах in vitro.

6. Показано, что липид-транспортирующий белок Ps-LTP1 является третьим

пищевым аллергеном гороха Pisum sativum, выделенным к настоящему

моменту, который был внесён в международную базу данных по аллергенам

WHO/IUIS под аббревиатурой Pis s 3. Данный аллерген обладает выраженной

устойчивостью к нагреванию и протеолизу в условиях, моделирующих

переваривание пищи в ЖКТ.

7. Проведена сравнительная структурно-функциональная и иммунологическая

характеристика изоформ аллергена Len c 3 – Lc-LTP1 и Lc-LTP3. Показано,
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что они обладают антибактериальной активностью и не различаются по

специфичности антимикробного действия. Установлено, что Lc-LTP1 и Lc-

LTP3, так же как и Len c 3, способны связывать специфические IgE из

сывороток пациентов с пищевой аллергией, однако IgE-иммунореактивность у

Lc-LTP3 ниже, чем у Lc-LTP1 и Len c 3.
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7. Список сокращений

BME (β-mercaptoethanol) – β-меркаптоэтанол;

DAMP (Danger-Associated Molecular Patterns) – сигнализирующие об опасности

молекулярные паттерны;

DTT (Dithiothreitol) – дитиотреитол;

HR (Hypersensitive Response) – гиперчувствительный ответ;

IC50 (Inhibition Concentration) – концентрация антибиотика, необходимая для

50% ингибирования роста микроорганизма;

IL (Interleukin) – интерлейкин;

IPTG (Isopropyl β-D-1-thiogalactopyranoside) - изопропил-β-D-1-

тиогалактопиранозид;

LTP (LipidTransferProtein) − липид-транспортирующие белки;

MALDI-TOF (Time-Of-Flight Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization) –

времяпролетная матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация;

Mes− 2-(N-морфолино)этансульфоновая кислота;

PAMP (Pathogen Associated Molecular Patterns) – патоген-ассоциированные

молекулярные паттерны;

PMSF (Phenylmethanesulfonyl Fluoride) – фенилметилсульфонилфторид;

PRP, PR-белки (Pathogenesis-Related Proteins) – белки, связанные с

патогенезом;

PVPP (Polyvinylpolypyrrolidone) – поливинилполипирролидон;

RACE (Rapid Amplification of cDNA Ends) – быстрая амплификация концов

кДНК;

SAR (Systemic Acquired Resistan) − системная приобретенная резистентность;

SDS (Sodium Dodecyl Sulfate) – додецилсульфат натрия;

TBS (Tris-buffered saline) – трис-буфер

TCR (T-Сell Receptor) – Т-клеточный рецептор;
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TEMED (N,N,N'N'-tetramethylethylenediamine) – N,N,N'N'-тетраметилендиамин;

АГБ – арабиногалактановые белки;

АМП – антимикробные пептиды;

АСИТ – аллерген-специфическая иммунотерапия;

АФК – активные формы кислорода;

ГФИ – гликозилфосфатидилинозитный якорь;

ДМСО – диметилсульфоксид;

ЖК − жирная кислота;

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт;

КоА – коэнзим А;

ОФ-ВЭЖХ – обращенно-фазовая высокоэффективная жидкостная

хроматография;

ТФУ – трифторуксусная кислота;

ПААГ – полиакриламидный гель;

ПСА – персульфат аммония;

ПЦР – полимеразная цепная реакция;

ТНС−2-п-толуидинилнафталин-6-сульфоноваякислота;

ТФУ – трифторуксусная кислота;

ФГ − фосфатидилглицерины;

ФИ – фосфотидилинозиты;

ФХ −фосфатидилхолины;

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс.