Федеральное государственное учреждение
**«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук»**

119071 Россия, Москва, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2. Тел.: (495) 954-5283; факс: (495) 954-2732; www.fbras.ru; e-mail: info@fbras.ru

15.11.2016 № 12307-2171-1060

На № 201-БС1.4 - 786 от 26.10.16

“УТВЕРЖДАЮ”

**Директор
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук,
член-корреспондент РАН**

В.О. Попов

15 » ноября 2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Богданова Ивана Владимировича «Новые липид-транспортующие белки растений семейства Fabaceae», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – биорганическая химия.

Диссертационная работа И.В. Богданова посвящена решению одной из наиболее актуальных и важных задач современной биорганической химии – выделению новых биологически активных белков и изучению их структуры и свойств, а также механизмов их функционирования. В работе выделены и исследованы липид-транспортующие белки растений, которые участвуют в развитии аллергических реакций человека в ответ на растительные пищевые продукты, латекс и пыльцу.

Актуальность и практическая значимость подобного исследования не вызывает сомнений, как с точки зрения разработки теоретических представлений о взаимосвязи структуры и свойств растительных липид-транспортующих белков, так и в связи с необходимостью создания тест-систем нового поколения для компонентной аллергодиагностики и вакцин на основе их гипоаллергенных форм для аллерген-специфической иммунотерапии.

В связи с этим вся область исследования, а также цель настоящей работы – поиск, выделение, структурно-функциональное и иммунологическое изучение новых липид-транспортующих белков растений – важны и актуальны как с научной, так и прикладной точки зрения.

Диссертационная работа изложена на 128 страницах машинописного текста и написана по классическому образцу. Она состоит из введения, разделов «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», «Выводы» и списка цитируемой литературы. Данный список включает 201 источник, многие из которых являются публикациями последних лет, что дополнительно свидетельствует об актуальности выбранного автором направления исследования.

Научная новизна диссертационной работы определяется тем, что впервые в семенах гороха (*Pisum sativum* L.) обнаружено подсемейство новых липид-транспортующих белков, которое состоит из трех белков, обозначенных как Ps-LTP1-3. Разработаны методы выделения и очистки природного белка Ps-LTP1 и биотехнологические способы получения рекомбинантных липид-транспортующих белков гороха, чечевицы и персика. Проведено сравнительное изучение их функциональных свойств. Впервые показано, что эти белки обладают конформационной гетерогенностью в водном растворе.

Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи исследования и основные положения, выносимые на защиту,

обозначены научная новизна и практическая значимость работы, а также результаты апробации полученных данных.

Первая глава (обзор литературы) включает детальное рассмотрение имеющихся к настоящему времени данных о структурных и функциональных особенностях липид-транспортирующих белков растений и эволюции их генов, а также их биологической активности, возможных функциях и практическом применении. Особое внимание уделяется работам, в которых обсуждаются как роль этих белков в возникновении аллергических заболеваний человека, так и современные методы их лечения. Обзор написан грамотно, охватывает широкий спектр публикаций, появившихся в этой области знаний преимущественно в последние годы, и, безусловно, свидетельствует о глубоком понимании автором молекулярных основ изучаемых процессов, его широком научном кругозоре и солидной общетеоретической подготовке. К этому разделу работы можно сделать лишь замечание об отсутствии суммирующего заключения. В целом изложение материала дает подробное представление о предмете исследования и позволяет оценить важность и актуальность выбранного автором направления и место данной работы среди подобных.

В главе «Материалы и методы» подробно описаны использованные в работе методы, которые включают выделение и очистку нативных, гибридных и рекомбинантных белков, электрофорез, электро- и иммуноблоттинг, масс-спектрометрический и твердофазный иммуноферментный анализы и определение N-концевой аминокислотной последовательности, а также регистрацию кругового дихроизма, флуоресцентную спектроскопию и гетерологичную экспрессию генов. Знакомство с этими методами позволяет сделать вывод, что все они адекватны решению поставленных задач, а работа И.В. Богданова выполнена на высоком экспериментальном и методическом уровне. В связи с этим достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В третьей главе описаны полученные автором экспериментальные результаты, приводится их обобщение и обсуждение. Установлены структуры кДНК, кодирующих в семенах гороха (*Pisum sativum* L.) белки-предшественники трех липид-транспортирующих белков и соответствующие им аминокислотные последовательности. Изучение профилей дифференциальной экспрессии этих генов позволило высказать предположение о возможных биологических функциях липид-транспортирующих белков гороха. Один из этих белков, обозначенный как Ps-LTP1, был очищен до гомогенного состояния, и изучены его структурно-функциональные особенности. Показано, что этот белок с различной эффективностью связывает широкий ряд липидных молекул, который включает жирные кислоты, лизолипиды и жасмоновую кислоту, которая регулирует рост растений, осуществляет транспорт липидов между модельными мембранами *in vitro*, а также способен разрушать искусственные липосомы. Установлено, что этот белок обладает антимикробной активностью по отношению к ряду фитопатогенных бактерий и грибов.

Особый интерес представляет разработка биотехнологического метода получения рекомбинантного белка Ps-LTP1 и его ^{13}C , ^{15}N -меченного аналога путем экспрессии созданной автором плазмиды pET-His8-TrxL-Ps-LTP1 в клетках штамма *E. coli* BL-21 (DE3). Получение очищенных рекомбинантных аналогов позволило установить пространственную структуру белка в растворе методом гетероядерной ЯМР-спектроскопии и обнаружить его две конформационные формы.

Установлено, что липид-транспортирующий белок гороха является новым пищевым аллергеном для человека. Высказано предположение, что в связывании липидов и специфических антител класса участвуют одни и те же консервативные аминокислотные остатки его молекулы.

Важное практическое и теоретическое значение работы определяется проведенным сравнительным изучением структурно-функциональных и иммунологических характеристик пищевых аллергенов человека у гороха,

чечевицы (*Lens culinaris* L.) и персика (*Prunus persica* L.). Анализ регуляции экспрессии и продукции членов мультигенного подсемейства липид-транспортующих белков в растениях гороха представляет интерес с точки зрения фундаментальных исследований. В то же время создание генно-инженерных плазмид для экспрессии этих белков в клетках *E. coli*, безусловно, открывает перспективы их биотехнологического применения в медицине для создания гипоаллергенных форм клинически значимых аллергенов. Полученные данные представляют безусловный интерес для широкого круга исследователей и практиков, работающих в областях биохимии, молекулярной биологии и биотехнологии.

Представленные в диссертации материалы свидетельствуют об успешном решении поставленных задач и получении новых научных данных, имеющих как фундаментальное, так и прикладное значение. Цели и задачи, поставленные в диссертации, достигнуты полностью.

Несмотря на общее очень благоприятное впечатление от работы, она не лишена и некоторых недостатков, к числу которых можно отнести некоторые огрехи терминологического характера. Например, термин «аспартильные протеиназы» уже несколько лет заменен на «аспартатные протеиназы», поскольку в активном центре этих ферментов присутствуют две отрицательно заряженные карбоксильные группы остатков аспарагиновой кислоты. В процессе аффинной хроматографии белок связывается с лигандом, а не с носителем, к которому прикреплен лиганд. В связи с этим более правильным будет выражение «иммуноаффинная хроматография на поликлональных антителах, иммобилизованных на активированной бромцианом сефарозе».

Однако эти замечания носят частный характер, не снижают ценности настоящей работы и не влияют на обоснованность положений диссертации, выносимых на защиту.

Апробация работы. Основные результаты отражены в четырех статьях в российских и зарубежных рецензируемых изданиях и двух патентах, а также доложены на 28 российских и международных конференциях.

Опубликованные работы и автореферат достаточно полно отражают основное содержание диссертации. Выводы адекватно обоснованы.

Результаты и выводы диссертации могут быть рекомендованы к использованию в Московском государственном университете им. М.В. Ломоносова (биологический и химический факультеты, Институт физико-химической биологии им. А.М. Белозерского), Федеральном исследовательском центре «Фундаментальные основы биотехнологии» РАН (Институт биохимии им. А.Н. Баха), Институте биохимии и физиологии микроорганизмов им. Г.К. Скрыбина РАН и Институте биомедицинской химии им. В.Н. Ореховича РАН.

Общее заключение. Знакомство с диссертацией, авторефератом и основными работами И.В. Богданова убеждает, что он является зрелым исследователем, умеющим в короткий срок осваивать и свободно оперировать всем арсеналом современных технических приемов биоорганической химии, биохимии и молекулярной биологии, обладающим достаточно глубокими знаниями в этих областях науки. Его диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование, которое по содержанию, актуальности выбранной темы, структуре и уровню выполнения поставленных задач и степени обоснованности выносимых на защиту положений и выводов полностью удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Правительством РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2016 г. № 748), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Содержание диссертации соответствует специальности 02.00.10 – биоорганическая химия. Соискателем выполнена законченная научно-квалификационная работа, содержащая ценные результаты для биоорганической химии – проанализировано семейство растительных липид-транспортирующих белков, регуляция экспрессии его членов, а также взаимосвязь их структуры и биологической активности.

Таким образом, автор диссертационной работы «Новые липид-транспортирующие белки растений семейства *Fabaceae*» **Иван Владимирович Богданов** заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании коллоквиума трех лабораторий Федерального исследовательского центра «Фундаментальные основы биотехнологии» Российской академии наук: лаборатории биохимии азотфиксации и метаболизма азота, лаборатории биоэнергетики и лаборатории иммунобиохимии (протокол № 14 от 08 ноября 2016 г.), основное направление научно-исследовательской деятельности которых соответствует тематике диссертации.

Заведующий лабораторией биохимии азотфиксации и метаболизма азота
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Фундаментальные основы биотехнологии»
Российской академии наук,
доктор биологических наук

Подпись *Топунова А.В.*
ВЕРЯЕТСЯ *Мажерова*
23 ноября 2016 г.

Топунов Алексей Федорович

Почтовый адрес: ФИЦ Биотехнологии РАН,
Ленинский проспект, д. 33, стр. 2, 119071, Москва, Россия
Телефон: (495) 660-34-30 (доб. 199).
Адрес электронной почты: aftopunov@yandex.ru